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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA TIRANE

KRYETARI

URDHER

Nr.nQR™ Odaté \Q .\\ 2020

PER
“MIRATIMIN E RREGULLAVE DHE PROCEDURAT STANDARTE TE PUNES NE
INSTITUCIONIN E BASHKISE TIRANE, GJATE PERIUDHES Si GJENDJES SE
EPIDEMISE TE SHKAKTUAR NGA COVID-19”

Né mbéshtetje t& nenit 8, pika 2, nenit 9 pika 1, nénpika 1.1, shkronja b” dhe nenit 64, shkronja
“a” & ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative t& Republikés sé Shqipérisé”; t¢ Vendimit nr. 511, daté 24.10.2002
t¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér kohézgjatjen e punés dhe t&€ pushimit né institucionet e
administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité e vetéqeverisjes vendore”, i
ndryshuar me Vendimin nr. 867, daté 11.11.2020, t& Késhillit t&¢ Ministrave,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullave dhe procedurat standarte t& punés né Institucionin e Bashkis¢
Tirang, gjaté periudhés sé gjendjes sé epidemisé té shkaktuar nga COVID-19 dhe pér
periudhén e kohézgjatjes s¢ vitit shkollor 2020-2021, sipas tekstit bashkélidhur kétij
Urdhri.

2. Ngarkohet administrata e Bashkisé Tirang, Njésit¢ Administrative, 3 lagjet pér zbatimin e
kétij Urdhri.

| 3. Institucionet e varésisé té Bashkisé Tirané, nése kané specifika ndryshe nga sa
parashikohet né kété Urdhér, ngakohen t& miratojné dispozita plot€suese.

4., Urdhri nr. 15950, daté 28.05.2020 i Kryetarit t¢ Bashkisé Tirané “Pér miratimin e
Rregullores TIP “pér marrjen e masave organizative pér ushtrimin e veprimtarisé s¢
Bashkisé Tirang, gjaté gjendjes sé epidemisé t& shkaktuar nga COVID-19”, shfugizohet.

5. Ky urdhér hyn n¢ fuqi menjéheré.

KRYETARI

Erion Veliaj

_NJ
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RREGULLAT DHE PROCEDURAT STANDARTE TE PUNES NE INSTITUCIONIN E
BASHKISE TIRANE GJATE PERIUDHES SE GJENDJES Sit EPIDEMISE
SHKAKTUAR NGA COVID -19 DHE PERIUDHES Sk KOHEZGJATJES SE VITIT
SHKOLLOR 2020-2021

Neni 1
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Qéllimi i miratimit t& rregullave dhe procedurave standarte t€ punés (e harmonizuara né
institucionin e Bashkisé Tirané éshté garantimi I vijimésisé sé punés duke krijuar kushtet
dhe ményrat e pérshtatshme pér garantimin e shéndetit t& punonjésve dhe parandalimin e
reduktimin e transmetimit t& Virusit Sars-Covid2

2. Institucioni 1 Bashkisé Tirané, brenda fushés sé veté t& veprimit, duhet t& sigurojé
kryerjen e rregullt t& t& gjithé veprimtarisé¢ administrative, duke garantuar zbatimin e
masave dhe zbatimin e udhézimeve t& Institutit t& Shendetit Publik dhe ato t€ pércaktuara

né kété urdhér.
Neni 2
ORGANIZIMI I PUNIES DHE GRAFIKU PER PERIUDHEN E GJENDJES SE
EPIDEMISE

1. Gjaté periudhés sé gjendjes s¢ epidemisé s& shkaktuar nga Covid - 19, administrata e
Bashkisé Tirané, Njésive administrative, 3 lagjeve &shté e detyruar té realizojé
veprimtaring e saj népérmjet kombinimit & punés né ambjentet e institucionit dhe
telepunés (puna né distancé online)

2. Realizimi i veprimtarisé administrative sipas detyrimit t& pércaktuar n& pikén 1 t€ kétij
neni, béhet né pérputhje me Grafikun e népunésve/punonjésve q& do t& punojné né
ambientet e institucionit dhe t& atyre q& do té kryejné detyrat népérmjet telepunés.
Grafiku miratohet nga Kryetari i Bashkis¢ Tirané

3. Pércaktimi i népunésve/punonjésve qé do té kryejné detyrat népérmjet telepunés, duhet t&
bazohen né:

i. vlerésimin e llojit t& detyrave q& ushtrojné népunésit/punonjésit;

ii. evidentimin e rasteve t& népunésve/punonjésve me patologji t¢ ndryshme, t€ cilét jang
mé t& rrezikuar né rast infektimi nga COVID-19;

iii. evidentimin e népunésve/punonjésve qé kané né kujdestari ligjore fémijé deri né
moshén 14-vjeg.

4. Pér rastet e parashikuara né nénndarjet “ii” dhe “iii”, 1€ késaj shkronje, pérpara miratimit
t¢ grafikut, eprorét direkt dhe njésia pérgjegjése pér burimet njerézore duhet t€
konsultohen me népunésit/punonjésit, me qéllim qé t&¢ mundésohet realizimi i detyrave.
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10.

a)
b)

Puna népérmjet telepunés ka t& njéjtén kohézgjatje kohore si edhe puna n¢ ambientet e

punés sé institucionit.

Pér periudhén e kohézgjatjes s€ vitit shkollor 2020-2021, orari 1 punés pér

népunésit/punonjésit q& jané prindér apo kujdestaré ligior¢ t&¢ femijéve q&

frekuentojné/ndjekin arsimin parashkollor dhe arsimin bazg, pér ditét kur ata duhet té

kryejné detyrat né ambientet e institucionit sipas grafikut t& miratuar, pércaktohet nga

titullari i institucionit. Orari i punés pér kéta népunés/punonjés gjaté késaj periudhe,

pércaktohet né varési té orarit q¢ fémija/fémijét e tyre do t& frekuentojné mésimin.

N& rastet kur té dy prindérit/kujdestarét ligjoré t& fémijés/té fémijéve, jané t& punésuar né

institucione t&¢ administratés publike, ata duhet t& sigurohen q¢é pérgjegjésiné pér

shogérimin e fémijéve sipas orareve t& ndryshme t& frekuentimit /ndjekjes sé mésimit t&

mos e kété vetém njéri prej tyre.

Prindérit apo kujdestarét ligjoré t& fémijéve qé frekuentojné/ ndjekin arsimin parashkollor

dhe arsimin bazé jané té detyruar t& véné né dispozicion t€ njesisé pérgjegjése pér

burimet njerézore dhe 1€ eprorit té tyre:

a- Orarin mésimor té fémijés/fémijéve;

b- Vértetimin qé prindi/kujdestari tjetér ligjor nuk €shté duke pérfituar né & njéjtén kohé
me t& (referuar Grafikut t&¢ Punés miratura nga qéndra e punés)

. Pér t& suguruar qé puna népérmjet telepunés té kryeht sipas rregullave t& kétij urdhri

eprori direkt duhet té:

a) Pércaktojé me qartési detyrat dhe afatin pér pérmbushjen e tyre;

b) Mbikqyré pérmbushjen e detyrave pérmes komunikimit/raportimit periodik ditor,
javor/mujor duke zgjedhur formén me t¢ pérshtatshme t& komunikimit (e-mail, online
apo direkt duke respektuar masat anticovid)

Népunésit /punonjésit g&¢ kryejné detyrat népérmjet telepunés duhet t& kené ndérveprim

né ekip dhe me eprorin e tyre pér t& mundésuar shk&émbimin e informacionit lidhur me

realizimin e detyrave t&é dhéna

Neni 3
OFRIMI I SHERBIMEVE NDAJ PUBLIKUT

Institucioni i Bashkisé Tirané duhet t& garantojé ofrimin e shérbimeve ndaj publikut gjaté
gjendjes sé epidemisé sé& shkaktuar nga COVID-19, duke hartuar njé plan masash pér t€
minimizuar konktaktin midis qytetaréve dhe népunésve/punonjésve dhe pér t& shmangur
grumbullimin e tyre né sportele apo ambiente té tjera t&€ brendshme.

Ofrimi i shérbimeve pér publikun gjaté periudhés sé pandemisg, n& rrugé alternative
kryhet népérmjet kanaleve t¢ méposhtme:

Numri i gjelbér pa pagesé (0800 0888)
Adresa elektronike info@tirana.al
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d)
e)

g
h)

Aplikacioni né celular “Tirana ime”- aplikacion i cili mund t& shkarkohet falas né “Play
Store” pér “Android” dhe né “Apple Store” pér “108”.

Shérbimi postar dhe Kutia Postare e Kryetarit - me adresén zyrtare: Bashkia Tirané,
Sheshi "Skénderbej", nd. 2, kodi postar 1001, Tirané, Shqipéri,

Sistemi “e - leje” nga portali “e-Albania™.

Sistemi i Qarkullimit t&¢ Dokumenteve me Nénshkrim Elektronik (SQDNE)

Platforma e Bashkéqgeverisjes

Sistemi elektronik vetéshérbyes eKIOSK, i cili mund t€ aksesohet edhe nga fagja e web-
it, népérmjet adresés elektronike: https://ekioska.al/.

Pér shérbimet pér té cilat nevojitet kontakt i drejtpérdrejté me publikun, Bashkia Tirang
duhet t& pajisé népunésit/punonjésit me mjete pune mbrojtése, me qéllim ruajtjen e
shéndetit t& tyre dhe minimizimin e transmetimit t& COVID-1 9. N& kété rast, vlerésohet e
nevojshme té instalohen barriera fizike transparente q& sigurojné distancimin fizik
ndérmjet népunésit/punonjésit dhe qytetarit, si dhe sinjalistikat e nevojshme g€ tregon
vendpritjet né distancé.

Né ambientet q& pérdoren pér pritjen e publikut duhet & shmanget mbipopullimi e t&
sigurohet ventilimi/ajrimi i shpeshté.

Bashkia Tirang, éshté institucion i cili ofron shérbim pér publikun né sportel, ndaj duhet
t& zbatojé udhézimet e Institutit t& Shéndetit Publik pér ndalimin e pérhapjes s¢ COVID-
19.

Neni 4
PUNA NE TERREN

Népunésit/punonjésit ¢ Bashkisé Tirané duhet t& respektojné rregullat e distancimit fizik
dhe t& pérdorin mjetet e tjera mbrojtése gjaté udhétimit dhe punés né terren.

Pér népunésit/punonjésit e Bashkisé Tirané t& cilét duhet t& kryejné detyrat e tyre né
terren, gjaté kohés kur transporti publik nuk &shté funksional, transporti i tyre té
organizohet me makinat e institucionit, apo mes kolegéve me makinat e tyre personale.

Eprorét direkt t& népunésve/punonjésve q& kryejné puné né terren, duhet t&¢ mbajné
evidenca t& hollésishme té punés né terren té népunésve/punonjésve q& kan& né varési, t&
dhéna t& cilat mund t'i shérbejné autoriteteve té shéndetit publik, n€ rast se ndonjé prejt
tyre preket nga sémundja infektive COVID-19.

Neni 5

SIGURIMI I INFRASTRUKTURES SE NEVOJSHME PER PUNEN “ONLINE”
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1.

Institucioni i Bashkisé Tiran& duhet t€ nxisé dhe pérmirésojné pérdorimin e mjeteve né
funksion t€ punés “online”, duke identifikuar metoda t& thjeshta pér p&rdorim nga t&
gjithé népunésit/punonjésit, né varési té llojit t& detyrave qé ata duhet t&€ pérmbushin.

Me qéllim respektimin e distancimit fizik, por edhe rritjen e produktivitetit gjaté punés,
Bashkia Tirané duhet té pérdoré mjetet e punés “online”, si: e-mail zyrtar, i cili mund t&
konfigurohet pér t'u pérdorur né telefon ose edhe né web népérmjet platformés
cloud.tirana.al si dhe népérmjet faqes mail.tirana.al/;

- Platforma “Cloud.tirana.al” éshté njé platformé e aksesueshme edhe pérmes faqes
https://cloud.tirana.al ose pérmes aplikacionit “nextcloud” (njé aplikacion tepér komod
dhe i instalueshém dhe né aparatet celularé), njé platformé e integruar e cila ka t&
instaluar aktualisht dritaret:

a. Files - Ofron ményrén mé té thjeshté pér té ruajtur dhe shpérndaré dokumentat né njé
formé komode dhe praktike;

b. Email — Dritarja ¢ Email-it éshté njé ményré alternative pér t€ lexuar postén
elektronike zyrtare té cdo punonjési té Bashkisé Tirang, brenda ambjentit “Cloud™;

¢. Calendar — Dritarja e Kalendarit i ofron pérdoruesve njé ményré pér t€ strukturuar
axhendén personale apo aktivitetet né grup né meényré elektronike. 1 ngjashém me
formatin e ofruar nga Microsoft Outlook, kalendari ofron komoditetin e aksesimit t& tij né
¢do kohé si dhe mundésing pér t& krijuar njé kalendar t& pérbashkét eventesh;

d. Contacts - Dritarja “Contacts” shérben pér ruajtjen e kontakteve n& “Cloud” dhe
sinkronizimin me lehtési té tyre nga paisje t& ndryshme. Gjithashtu ju jep mundésing
pérdoruesve pér ti edituar ato “online”;

e. Notes — Shérben pér mbajtja e shénimeve né hapésirén tuaj “cloud” dhe aksesimin e
tyre kudo;

f. Deck - Dritare pér menaxhimin e detyrave té cilat mund t€ ndahen edhe me pjestaré t&
tjeré t& cloud-it tuaj;

g. Tasks - Eshté njé dritare e konceptuar si nj¢ “To-Do List” ose ndryshe njé listé
aktivitetesh gé duhen realizuar. Nga aty ju mund t& shtoni dhe fshini aktivitete, ti
vendosni njé titull, nj¢ pérshkrim, njé daté fillimi dhe mbarimi, njé kujtues, mund ti
shénoni disa nga aktivitetet si t& réndésishme dhe gjithashtu t& shtoni komente né to.
Aktivitetet mund t& ndahen midis pérdorueséve:

h. Circles — Eshté njé dritare e cila i jep mundésiné ¢do punonjési t& krijojé grupet e veta
qé mé pas listohen si pérdorues dhe mund té pérdoren pér t& shpérndaré nj€ dokument,
njé mesazh apo njé koment tek t& gjithé pjesétarét njékohésisht;

i. Activity - Dritarja “Activity” i jep mundésing ¢do punonjési qé t& shikojé aktivitetet mé
t¢ fundit q&¢ kané ndodhur né hapésirén e tij né “Cloud”. N& kété aktivitet shfagen jo
vetém veprimet e tij por edhe aktivitetet e p&rdoruesve t€ tjeré né hapésirat e pérbashkéta
né “Cloud” psh: nése njé pérdorues bén ndryshime né& njé dokument qé e keni t&
pérbashkét me ta né cloud, ky veprim do t’ju shfaqet né listén e aktiviteteve.
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J» “Veall” - Eshté njé platformé e sigurt e cila mundéson komunikimin njékohésisht me
disa pjesémarrés, organizmin e video konferencave né ményré q& népunésit/punonjésit t&
komunikojné& me njéri-tjetrin, apo té realizojné takime (meetings online);

k. AnyDesk - aplikacion q& siguron aksesimin né distancé t& kompjuterit t& punés si dhe
asistencén né distancé nga ana e stafit DTIK - Realizimi i disa videove tutoriale pér t’i
ardhur n€ ndihmé stafit t& Bashkisg Tirané lidhur me pérdorimin e sistemeve aktuale.

Pér & garantuar njé pérdorim sa mé efektiv t& mjeteve t& punés “online”, népunésit e
njésisé s¢ DTIK duhet t& sigurojné mirémbajtjen e tyre dhe informacionin e nevojshém
pér pérdorim nga ana e t& gjithé népunésve/punonjésve.

Bashkia Tirané duhet t'i sigurojé népunésve/punonjésve pajisjet e nevojshme pér té
pérdorur mjetet e punés online, si: web camera, mikrofong, kufje etj.

Neni 6

MINIMIZIMI I RISKUT TE INFEKTIMIT NGA COVID-19 GJATE MBLEDHJEVE

i B

b)

c)

e)

Népunést/punonjésit brenda institucionit t& Bashkisé Tirané ose grupet ndérinstitucionale
udhézohen i zhvillojné mbledhjet e tyre ose aktivitetet e tjera t& késaj natyre, té tilla si:
konferenca, seminare, trajnime profesionale etj, duke pérdorur platformat e komunikimit
“online™ - “Veall” pér video konferenca, takime apo mbledhje dhe platformén e-learning
pér prezantime t€ moduleve té trajnimit online.

Nése nga organizatorét e mbledhjes vlerésohet se &shté i nevojshém takimi ballé pér
ballg, i cili nuk mund t¢ zévendésohet nga njé video konferencé, atéheré pérpara
organizimit t€ mbledhjes duhet t& merren masat e nevojshme pér minimizimin e rrezikut
té infektimit nga COVID-19, e konkretisht:

Té€ vlerésohet nése mund (& reduktohet numri i pjesémarrésve né mbledhje;

T"i referohen késhillave t& autoriteteve kompetente shéndetésore pér organizimin e
mbledhjeve;

Té késhillohen paraprakisht pjesémarrésit ¢, nése nuk ndjehen mire, ose nése kané
simptoma t€ ngjashme me ato t& infektimit nga COVID-19, t& mos béhen pjesé e
mbledhjes;

T€ garantohen materialet ¢ nevojshme higjeno-sanitare, si: sapun i duarve, dezinfektantét
me baz€ alkooli q¢€ kané t€ paktén 60% alkool, letér t& pastrimit t&¢ duarve ose peshqir me
nj¢ pérdorim pér pastrimin e sipérfageve, maska mbrojtése, kosha t&¢ mbyllur pér
eleminimin e mbetjeve;

Té sigurohen qé t& kené kontaktet e t& gjithé pjesémarrésve, si: numér telefoni, e-mail dhe
adresa ku ata jané duke gqéndruar. T¢ informohen pjesémarrésit se t& dhénat e tyre do t'i
pércillen autoriteteve té Shéndetit Publik, nése ndonjé prej tyre preket nga sémundja
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infektive COVID-19. Nése ata nuk do té pajtohen me kushtet e mésipérme, at€heré nuk
mund t& marrin pjesé né mbledhje;

f) Té pércaktohen vendet ku do té ulen pjesémarrésit né ményré qé té ruhet distanca prej t&
paktén 1.5 - 2 metra nga njéri — tjetri;

g) Té pércaktohet njé masé gadishmérie, nése ndonjé nga pjesémarrésit nuk ndjehet miré
gjaté takimit ose shfaq simptoma té infektimit t& mundshém;

3. Gjaté zhvillimit t&¢ mbledhjes, organizatorét duhet té:

a) Udhézojn& pjesémarrésit pér larjen e rregullt t& duarve ose pérdorimin e njé dezinfektanti
me bazé alkooli;

b) Sigurojné qé pjesémarrésit né takim t€ pérdorin maska dhe t’i udh&zojné ata t€ mbulojné
fytyrén e tyre me kéndin e bérrylit ose njé peceté njépérdoriméshe nése kolliten ose
teshtijné;

c) Orientojné pjesémarrésit pér késhillat dhe informacionin e nevojshém t& kujdesit
shéndetésor;

d) Marrin masa pér ajrosjen e heré pas here t¢ ambientit ku po zhvillohet mbledhja, duke
aktivizuar dhe sistemet e ventilimit;

e) Ndjekin planin e gadishmérisé ose té kontaktojné autoritetet kompetente t& shéndetit
publik, nése ndonjé nga pjesémarrésit nuk ndjehet miré gjaté takimit ose ka simptoma t&
infektimit t€ mundshém.

4. Me géllim menaxhimin me efektivitet t& riskut t€ infektimit nga COVID-19, né rastet e
mbledhjeve t& zhvilluara né sallé, organizatorét duhet té:

a) Mbajné shénim emrat dhe kontaktet e pjes€émarrésve pér t& paktén njé muaj;

b) Njoftojné t& gjithé pjesémarrésit nése dikush né mbledhje &shté izoluar si rast 1 dyshuar
me COVID-19.

Neni 7

SIGURIMI I KUSHTEVE TE DUHURA HIGJENO-SANITARE NE MJEDISET E
PUNIES

1. N&é pérputhje me udhézimet e dhéna nga Instituti i Shéndetit Publik, Bashkia Tirané duhet
té sigurojé infrastrukturén dhe kushtet e duhura higjeno-sanitare, me qéllim kufizimin e
pérhapjes s&¢ COVID-19 né mjediset e punés. Pér kété institucionet duhet t€¢ marrin masa
pér:

a) Sigurimin e vazhdueshém té elementéve t¢ higjenés ku pérfshihen: sapun i duarve,
dezinfektantét me bazé alkooli qé kané té paktén 60 pérqind alkool, letér t€ pastrimit t&
duarve ose peshqir me njé pérdorim pér pastrimin e sipérfageve dhe koshat e mbyllur pér
eleminimin e mbetjeve;
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b)

c)

d)
f)

g)

a)

b)

c)

a)
b)

d)

e)

g)

T

Pastrimin e vazhdueshém té& sipérfageve dhe elementéve t€ tjeré t€ vendit t€ punés. Eshte
e nevojshme qé produktet dezinfektuese t& kené pérqindjen t& paktén 60% alkool,
metodén e aplikimit dhe kohén e kontaktit t& sakté, si dhe pérdorimi i tyre duhet béré
duke pérdorur mjetet e mbrojtjes personale (mbéshtetur né Udhézuesin ¢ MSHMS-s€ pér
pastrimin e mjedisit né objektet jo t& kujdesit shéndetésor, e ekspozuar ndaj COVID-19);
Dezinfektimin e mjedisit t& punés, pastrimin pérpara hapjes dhe pas mbylljes s€ procesit
t& punés, sidomos t& tavolinave, telefonave, tastierave t& kompjuterave dhe ¢do hapésire
ku ka patur kontakt me duar, si dhe ajrimin minimalisht 3 (tri) heré né dité;

Pastrimin e korridoreve ¢do 2 (dy) oré;

Pastrimin dhe dezinfektimin e tualeteve ¢do 30 minuta;

Pastrimin dhe dezinfektimin ¢do 30 minuta t& dorezave t&é dyerve t& ¢do zyre dhe
mjediseve t& punés duke pérfshiré edhe parmakét e shkalléve (godina géndrore);
Njoftimin menjéheré t& Njésisé Vendore t& Kujdesit Shéndetésor (NJVKSH) dhe mjekut
pérkatés t& familjes, nése ka njé rast t& dyshuar me COVID-19 né institucion.

Me qéllim informimin e népunésve/punonjésve € institucionit, por edhe
qytetaréve/vizitoréve né institucion, Bashkia Tiran€ duhet t€ marré masa pér té:

Vendosur né vend té dukshém rregulloren mbi térésiné e masave t&€ minimizimit té
transmetimit t&¢ COVID-19;

Vendosur né mijediset e institucionit kartela informuese (mundésisht me imazhe
ilustruese) mbi rregullat e higjenés, simptomat paralajméruese té infektimit t¢ mundshém
nga COVID-19 dhe masat q¢ duhen marré né njé rast € tillg, et);

Publikuar né hyrje t& institucionit dhe faqet e tyre zyrtare t& internetit, rregullat e reja t&
vendosura pér ofrimin e shérbimeve, né kuadér té masave pér parandalimin e pérhapjes sé
infeksionit té shkaktuar nga COVID-19.

Népunésit/punonjésit e Bashkisé Tirané duhet t& zbatojné rregullat e méposhtme:

Té aplikojné larjen e duarve dhe/ose pérdorimin e dezinfektantéve;,

Té mos pérdorin mjetet e njéri-tjetrit dhe postet e ndérsjellta t& punés;

Té respektojné praktikat e etiketés respiratore, kollitjes e teshtitjes;

Té respektojné masat e distancimit social dhe fizik duke ruajtur distancén t€ paktén 1.5 -
2 metra nga njéri - tjetri;

Té vendosin maska mbrojtése té cilat duhet té lahen né 60 gradé dhe t& hekurosen, si dhe
t& pérdorin shami letre pér higjenén e hundéve;

Nése njé nga népunésit/punonjésit e Bashkis¢ Tirané &shté apo ka patur kontakt t&
ngushté me njé person pozitiv me COVID-19, ai duhet t& qéndrojé né vetékarantinim dhe
t& njoftojé mjekun e familjes dhe eprorion direkt apo drejtuesin e njésisé organizative ku
ai bén pjesé;

Népunésit/punonjésit q& kané shenja klinike duhet t& qéndrojné né shtépi, t&
vetékarantinohen, té njoftojné eprorin direkt/drejtuesin e njésis€ organizative, t&
monitorojné shenjat klinike dhe pér ¢do shgetésim t& njoftojné mjekun e familjes ose
numrin 127 t€ urgjences;
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h) Népunésit/punonjésit qé riatdhesohen n& Republikén e Shqipérisé gjaté periudhés s€
epidemisé s¢ shkaktuar nga COVID-19 duhet 1€ vetékarantinohen pér njé periudhé 14
(katérmbédhjet&) ditore, sipas pércaktimeve né urdhrin nr. 292, daté 04/05/2020, t&
Ministrit t&¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, “Pér mé&nyrén ¢ vetékarantimit té
personave qé riatdhesohen™.

4. Bashkia Tirané té béjé matjen e temperaturés né hyrje t¢ institucionit dhe t& mos lejojé
hyrjen né institucion t& népunésve/punonjésve apo vizitoréve t& tjeré pa maské.

Neni 8

SIGURIA FIZIKE DHE PERMBAJTESORE E PAJISJEVE TEKNOLOGJIKE TE
BASHKISE TIRANE

Népunésit e Bashkis¢ Tirang duhet & garantojné & pajisjet teknologjike &€ u jané véné
né dispozicion nga institucioni, apo pajisjet e tyre teknologjike q& pérdoren pér t€
realizuar detyrat e ngarkuara nga institucioni, t& mbrohen nga humbja dhe vjedhja, duke
pérdorur alternativa té tilla si:

a) Mbyllja e pajisjes kur nuk &shté duke u pérdorur si n€ shtépi ashtu edhe né vendet
publike;

b) Politiké e forté e fjalékalimeve-zbatoni fjaltkalimet né “boot”, vendosni afatet kohore té
mosveprimit dhe ndaloni shénime ngjitése me fjalekalime mbi to;

c) Asnjéheré mos e lini pajisjen pa vémendje ose né ekran publik;

d) Nése &shté né making, atéheré duhet té jeté né bagazh.

Neni 9
AKSESI Nii RRJIETIN DHE SISTEMET E BASHKISE TIRANE

1. Bashkia Tirané / Njésia Organizative pérkatése duhet t€ vendos€ nése népunési/punonjési
ka nevojé pér akses né rrjetin e brendshém t& institucionit apo thjesht hyrje né shérbime
me bazé cloud dhe email. Bashkia Tirané / Njésia Organizative duhet t& vlerésojn€ nése i
nj&jti nivel i aksesit né t& dhéna t& ndjeshme q& g€zohet n& vendin e punés duhet t& jepet
kur népunési/punonjési &shté jashté vendit t& punés.

2. Nése nevojitet akses né rrjetin e brendshém t€ institucionit:

a) Rekomandohet qé kjo t& arrihet vetém nga njé pajisje né pronési t& institucionit né
ményré qé kontrolli i ploté i pajisjes lidhése t& jeté nén administrimin e népunésve t€
DITK;

b) Gjithmoné duhet t& pérdoret nj&¢ VPN pér t& lidhur népunésit/punonjésit me rrjetin e
brendshém t& institucionit;
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c)

d)

b)

Kontrolloni pérdorimin e pajisjeve t€ jashtme si¢ jané ruajtja né¢ USB dhe pajisjet
periferike;
Nése pér lidhjen me remote né rrjetin e brendshém té institucionit do t& pérdoren

platforma alternative “online”, népunésit/punonjésit duhet t€ sigurohen q¢€ & vendosin
fjalékalime t& véshtira.

Né rastin e lejimit té aksesit né shérbimet e postes elektronike dhe cloud nga pajisja
vetjake e njé népunési/punonjési:

Zbatoni té njéjtén politiké t& sigurisé sé pikés fundore pér “antimalware”, “firewalls”, etj.
si me njé pajisje t& menaxhuar nga institucioni;

Kufizoni mundésing e ruajtjes, shkarkimit ose kopjimit t& t& dhénave. Njé shkelje e t&
dhénave mund té¢ ndodhé nga ¢do pajisie qé pérmban (€ dhéna té ndjeshme t&
institucionit.

Neni 10
DISPOZITA TE FUNDIT

Ky Urdhér duhet té jet¢ i afishuar né fagen zyrtare t€ institucionit dhe t'u vihet né
dispozicion népérmjet email-it t& gjithé népunésve/punonjésve té institucionit.

Drejtoria e Pérgjithshme e Planifikimit Strategjik dhe Burimeve Njerézore, Drejtoria e
Pérgjithshme e Punéve Publike/ Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Teknologjisé s& Informacionit dhe Statistikave/Drejtoria e Teknologjisé
sé Informacionit dhe Komunikimit, t& Bashkisé Tirané jané pérgjegjése pér mbikqyrjen e
Zbatimit t& pércaktimeve t& késaj rregulloreje.

Zbatimi | masave té rregullores do t€ jeté subjekt inspektimi sistematik nga Inspektorati
Shtetéror Shéndetésor pérkundrejt penaliteteve né fuqi.
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